REQUERIMENTO S/N°

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

TOCANTINS

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente, Antônio

Andrade, o envio de Moção de Aplausos ao município de

Tabocão, na pessoa do Exmo. Sr. Prefeito Vaguim do

Valdomiro, em congratulações pelo 30º Aniversário da

Cidade que ocorre no dia 20 de Fevereiro.

A Deputada estadual Valderez Castelo Branco vem, nos termos regimentais desta Augusta Casa

de Leis, Requerer ao Excelentíssimo Senhor Presidente, Antônio Andrade, o envio de Moção de

Aplausos ao município de Tabocão, na pessoa do Exmo. Sr. Prefeito Vaguim do Valdomiro, em

congratulações pelo 30º Aniversário da Cidade que ocorre no dia 20 de Fevereiro.

JUSTIFICATIVA

O Requerimento em apreço tem a finalidade de parabenizar o município de Tabocão pelo seu

30º aniversário que ocorre no dia 20 de Fevereiro.

O municipío de Tabocão tem início por volta de 1955, com a povoacão de parte da região de

Tupirama. Em dezembro de 1960, migraram para a região os senhores Antônio Teófilo Quirino

e Eduardo José de Freitas, que ali encontraram o senhor Jaime Barros (vulgo senhor Barroso), e

as senhoras Eva Alves da Silva e Carlota, sendo os mesmos considerados pioneiros do

desbravamento do município de Tabocão.

No início de seu surgimento, as pessoas que ali se estabeleciam enfrentavam diversas

dificuldades, pois não havia rede de energia elétrica, ruas asfaltada, e transportes. Em 03 de

março de 1961, foi instituída a primeira escola, chamada Escola Isolada de Nova Aurora, que

posteriormente foi substituída por Grupo Escolar Fortaleza do Tabocão, e atualmente Colégio

Estadual Major Juvenal Pereira de Sousa, tendo o mesmo como primeira professora, a senhora

Maria de Luordes Lacerda Lopes.

Em 1972, deu-se início à construção da BR-153 (Belém-Brasília) que alavancou o

desenvolvimento da região, melhorando o acesso aos meios de transporte.

A partir 1981 e aos anos subsequentes, deram-se alguns avanços para o povoado como: a

construção de uma escola municipal, de um posto de saúde, de um posto de gasolina, a

instalação de redes elétricas, e a construção de uma igrejinha em homenagem ao Senhor do

Bonfim.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares a apreciação desta moção de Aplausos que, após

aprovada, deve ser encaminhada ao Exmo. Sr. Prefeito Vaguim do Valdomiro no endereço da

Prefeitura Municipal à Avenida Vitória Régia, S/N, Setor Centenário - CEP: 77708-000 -

Tabocão/TO.

Sala das Sessões, 18 de Fevereiro de 2020

VALDEREZ CASTELO BRANCO

DEPUTADA ESTADUAL